


	
		×
		

	






    
        
            
                
                    
                        
                    
                

                
                    
                        
                            
                            
                        

                    

                

                
                    
                                                    Log in
                            Upload File
                                            

                

            


            	Most Popular
	Study
	Business
	Design
	Technology
	Travel
	Explore all categories


        

    
















    
        

            
                Download - Obecná biologie - hroch.spseol.czhroch.spseol.cz/~kaspar/obecna.pdf · 2 Obecná biologie 1 Biologie jako věda Biologie – p řírodní v ěda ( řec.bios=život, logos=nauka)

                
            


            

            
                                    
                        

                    

                    
                        Download
                    

                            


            

                                
            


							
					Transcript

					Page 1
                        

1
 Vyšší odborná škola a St řední pr ůmyslová škola elektrotechnická, Olomouc, Božet ěchova 3
 Vyučující: Mgr.Ludvík Kašpar Předmět: Biologie Obor: Technické lyceum Ročník: 1.
 Obecná biologie
 Obsah:
 1. biologie jako v ěda, historický vývoj ………………… ……………………………..…... strana 2 2. rozd ělení biologie ……………………………………………… ………………………….. strana 3
 3. obecná charakteristika organism ů – chemické složení ………… ………………….. strana 4
 4. obecná charakteristika organism ů – bun ěčná stavba 1 ………… ……………..…... strana 5
 5. obecná charakteristika organism ů – bun ěčná stavba 2 ………… ……………..…... strana 6 6. obecná charakteristika organism ů – bun ěčná stavba 3 ………… …………………. strana 7 7. obecná charakteristika organism ů – fyziologie bu ňky ……………………………... strana 8 - 9 8. obecná charakteristika organism ů – metabolismus ………………… ……………… strana 10 9. obec.charakter.org. – r ůst a vývin, rozmnožování a d ědičnost …… ……………… strana 11
 10. obec.charakter.org. – dráždivost, pohyb, autore gulace, vývoj ……....................... strana 12
 11. rozd ělení organism ů ……………………………………………………………………… strana 13
 12. viry ……………………………………………………………………………………………. stra na 14 - 15
 13. baktérie a sinice ………………………………………………………………………… …. strana 16 - 17

Page 2
                        

2
 Obecná biologie 1
 Biologie jako v ěda Biologie – přírodní věda (řec.bios=život, logos=nauka) studuje vlastnosti a funkce organismů, vztahy mezi organismy navzájem a vztahy mezi organismy a neživou přírodou. Historický vývoj I. První poznatky o přírodě získává člověk v běžném životě od počátku svého vývoje: lov a chov zvířat, sběr a pěstování rostlin, léčitelství II. Starov ěk Egypt, Indie, Čína – rozvoj především léčitelství (první pitvy) Řecko – poznatky o přírodě součástí filozofie a medicíny
 - Hippokrates – lékař (lékařská přísaha) - Aristoteles – popsal mnoho organismů, studuje rozmnožování org.
 Řím – - Plinius Starší – spis Historia naturalia = ucelený souhrn tehdejších znalostí o přírodě
 III. Středověk (5 až 15.stol.) Evropa – u moci církev – zákaz zkoumání přírody – stagnace vědy IV. Novov ěk (14 až 17 stol.) Nástup buržoazie – rozvoj výroby, obchodu, zámořské cesty, objevy Období renesance a humanismu – nové myšlení – pozorování, pokusy, vznik universit, akademií, knihoven....
 - Leonardo da Vinci – umělec, vynálezce, ale také anatom (pitvy) - William Harvey – položil základy fyziologie (popsal velký krevní oběh) - Ján Jesenský – Jessenius – lékař, 1.veřejná pitva v Praze r.1600 - Robert Hook – studium mikrostruktur – objevil rostlinnou buňku a pojmenoval ji cellula =
 komůrka 18.stol. - Carl von Linné – přírodovědec, lékař, botanik, systematik – dílo „Systémy Naturae“, vytvořil základy nomenklatury (pojmenování) = druh má dvouslovný název 19.stol. - Charles Robert Darwin – formulace hypotézy o příčinách vývoje organismů, napsal „O vzniku druhů přirozeným výběrem“ a „Původ člověka“ – velmi ovlinil další vývoj biologie Buněčná teorie - J.E.Purkyn ě – profesor Karlovy Un., Mikrobiologie a imunologie
 - Louis Pasteur – kultivace mikroorganismů, zakladatel imunologie - Robert Koch – zakladatel bakteriologie, objevil původce tuberkulózy a cholery
 Fyziologie - Ivan Petrovi č Pavlov – studuje nervovou soustavu, objevil podmíněné reflexy
 Genetika - Johann Gregor Mendel – objevil základy dědičnosti
 20.stol. Rozvoj genetiky a molekulární biologie - T.H.Morgan – objasnil význam chromozónů
 - M.W.Nirenberg – vyřešil genetický kód Rozvoj biochemie
 - A.Fleming – objev penicilinu - M.Calvin – objasnil proces fotosyntézy
 Evolu ční biologie - A.I.Oparin – teorie vzniku života

Page 3
                        

3
 Obecná biologie 2
 Rozdělení biologie ■ Biologické vědy lze třídit podle různých hledisek: A) Podle druhu zkoumaného organismu 1.Mikrobiologie = nauka o mikroorganismech - Virologie = o virech - Bakteriologie = o bakteriích 2. Mykologie = o houbách 3. Botanika = o rostlinách - Graminologie = o travách - Dendrologie = o dřevinách 4. Zoologie = o živočiších - Protozoologie = o prvocích - Ichtyologie = o rybách - Helmintologie = o červech - Batrachologie = o obojživelnících - Parazitologie = o cizopasnících - Herpetologie = o plazech - Entomologie = o hmyzu - Ornitologie = o ptácích 5. Antropologie = o člověku 6. Hydrobiologie = o vodních organismech 7. Pedologie = o půdě a organismech v ní žijících B) Podle hlediska studia 1.Morfologie = studuje vnější znaky organismů 6. Etologie = st.chování organismů 2.Anatomie = studuje vnitřní stavbu organismů 7. Ekologie = st.vztahy mezi org.navzájem - Organologie = nauka o orgánech a mezi org.a prostředím - Histologie = o tkáních 8. Ochrana a tvorba životního prostředí - Cytologie = o buňkách 9. Chronobiologie = studuje biorytmy 3.Fyziologie = studuje funkce živých soustav 10. Vývojová biologie = st.ontogenetický vývoj - Imunologie = st.obranyschopnost organismů organismů (Embryologie – výv.zárod.) - Patologie = st.odchylné, chorobné životní jevy 11. Evoluční biologie = studuje historický = 4. Genetika = st.dědičnost a proměnlivost organismů fylogenetický vývoj organismů 5. Taxonomie = systematika = třídí org.do soustav na 12. Paleontologie = studuje vymřelé = fosilní základě jejich příbuznosti organismy 13. Obecná biologie = studuje vlastnosti společné všem organismům C) Hraniční obory 1. Biochemie = st.chemické složení živé hmoty a vysvětluje podstatu chem.procesů, které v ní probíhají 2. Molekulární biologie = st.život na úrovni molekul 3. Biofyzika = st.průběh fyzikálních dějů v organismech 4. Biogeografie = st.rozšíření organismů na Zemi 5. Biomatematika = aplikuje matematické metody při řešení biologických problémů 6. Biokybernetika = st.procesy řízení, uložení a zpracování informací v živých soustavách D) Aplikované v ědy 1. Genové inženýrství = zabývá se manipulacemi s geny 2. Biotechnologie = zabývá se využitím org.ve výrobě 3. Biotika = uplatňuje poznatky o živ.přírodě v technice 4. Agrobiologie = využívá biologických poznatků v zemědělství 5. Medicína = využívá poznatků biologie v péči o zdraví člověka 6. Veterinární lékařství = využívá poznatků biologie v péči o zdraví živočichů Metody biologického studia a výzkumu 1. Pozorování = sledování org.v přirozené situaci, bez zásahu do daného jevu. 2. Pokus = experiment = sledování org.v navozených potřebných podmínkách 3. Modelování = původní sledovaný objekt je nahrazen jiným objektem – pokusným zvířetem nebo tkáňovou
 kulturou

Page 4
                        

4
 Obecná biologie 3 Obecná charakteristika organism ů ■ Obecná biologie = studuje vlastnosti organismům ■ Organismus = soustava ohraničená od okolí, časově omezená a schopná vykonávat všechny životní funkce.
 Mezi ní a okolím probíhá výměna látek a energií. ■ Biologický druh = soubor organismů podobných vlastností, schopných se navzájem rozmnožovat a mít
 plodné potomstvo. Obecné vlastnosti organism ů = jsou společné všem organismům a jako celek je odlišují od neživé přírody. 1. Chemické složení 2. R ůst a vývin 7. Pohyb 2. Bun ěčná stavba 5. Rozmnožování a d ědičnost 8. Autoregulace 3. Metabolismus 6. Dráždivost 9. Vývoj Ad 1/ Chemické složení organismů Látkové složení I. Organické látky = jejich přítomnost je charakteristická pro živou přírodu. Tvoří asi 30% hmoty organismu a
 90% sušiny. Bílkoviny – makromolekulární látky složené z aminokyselin Význam – stavební látky (myosám, kolagen, kreatin atd.), funk ční látky (enzymy,
 hormony, protilátky atd.), zásobní látky (např. v semenech luštěnin) V organismech jich je kolem30% z celkového množství organických látek Sacharidy – polyhydroxyaldehydy a polyhydroxyketony (cukry) Význam – rychlý zdroj energie (glukóza, škrob, glykogen atd.), stavební látky (celulóza,
 chitin) V organismech jich je asi 10% z celkov.množství organických látek, ale mohou v širokém
 rozmezí kolísat Lipidy – estery vyšších karboxylových (mastných) kyselin a alkoholu Význam – bohatý zdroj energie, stavební látky (fosfolipidy), rozpoušt ědla (pro vitamíny
 a barviva) V organismech jich je asi 2% z celkov.množství organických látek, ale mohou v širokém
 rozmezí kolísat Nukleové kyseliny – makromolekulární látky složené z nukleotidů: DNA a RNA Význam – nositelé genetické informace, umožňují syntézu bílkovin V organismech jich je kolem1% z celkového množství organických látek Ostatní organické látky: alkaloidy, glykosidy, barviva, vitamíny, silice a p rysky řice, t řísloviny
 (taniny), látky steroidní povahy (hormony, žlučové kyseliny, cholesterol atd.) II. Anorganické látky Voda (H20) Význam – rozpoušt ědlo látek, reaktant , vytváří prost ředí pro chemické a fyzikální děje,
 produkt metabolismu , důležitá pro termoregulaci V organismech jí je asi 70% z celkového množství látek Soli – jsou buď disociované na ionty (Na+, K+, Ca2+, Fe2+, Mg2+ atd.) nebo vytvářejí nerozpustné
 sloučeniny (uhličitany, křemičitany, fosforečnany atd.) Význam – ovliv ňují osmózu, elektrické a transportní procesy na mem bránách,
 udržují ur čité pH prostředí, jako sou část makromolekulárních látek (barviva, enzymy, přenašeče atd.). V nerozpustné formě vytvářejí ochranné a oporné struktury (schránky, kostry)
 Plyny – CO2, O2, N2
 Prvkové složení Prvky, z nichž jsou složeny látky tvořící organismy, označujeme jako prvky biogenní. Rozdělujeme je na základě jejich procentuálního zastoupení v organismu. Makrobiogenní = 0,1 – 50% suš. Mikrobiogenní = 0,001 – 0,01% suš. Stopové prvky = méně než 0,001% suš. C,H,O,N P,S,Ca,Fe,K,Mg,Na,Cl Zn, Mn, Cu, Mo, I, Co F,B,Br,Se,As,Si,Al,Li,Ti,V,Ni,Au SUŠINA = zbytek těla organismu po odstranění vody – obsahuje organické a anorganické látky POPELOVINA = zbytek těla organismu po spálení = odstranění organických látek – obsahuje jen anorganické látky

Page 5
                        

5
 Obecná biologie 4
 Ad 2/ Buněčná stavba Buňka = cellula = základní stavební a funkční jednotka organismu, nejjednodušší jednotka živé hmoty schopná samostatného života Cytologie = nauka o buňkách Buněčné struktury a) bun ěčné povrchy – oddělují buňku od okolí, umožňují vytvoření vnitřního prostředí buňky, chrání buňku b) cytoplazma – základní hmota vyplňující buňku c) organely – funkční útvary v cytoplazmě, často ohraničené vnitřní biomembránou Typy buněk 1. Prokaryotická bu ňka – je jednodušší než buňka eukaryotická. Obsahuje minimální množství biomembrán. Nikdy nevytváří mnohobuněčný organismus, nanejvýše kolonie. (zástupci – bakterie, sinice ) 2. Eukaryotická bu ňka a/ živočišná, b/ rostlinná, c/ hub Ad 1./ Prokaryotická bu ňka Velikost : 1 -2 µm Tvar : nejčastěji kulovitý nebo tyčinkový Stavba : Buněčná stěna – funkce – je pevná, proto uděluje buňce tvar a chrání ji a je plně propustná = permeabilní Plazmatická membrána = cytoplazmatická membrána – je místem metabolických dějů je polopropustná = semipermeabilní Základní cytoplazma – funkce – vytváří prost ředí pro metabolické d ěje Jádro = nukleotid – funkce – jsou zde uloženy genetické informace Ribozómy – účast p ři syntéze bílkovin Součásti jen některých prokaryotických buněk jsou pouzdro (odolnost buňky), glykokalyx (další vnější obal – funkce příchytná), bičík (pohyb), chromatofory (fotosyntetická barviva), plynové vakuoly (fukce nadnášecí), endospory (jsou velmi odolné – umožňují baktériím přežít špatné životní podmínky). Rozmnožování : dělením buňky

Page 6
                        

6
 Obecná biologie 5
 Ad 2/ Buněčná stavba Ad 2./ Eukaryotická bu ňka Velikost : rozmanitá, průměrně 10 -100 µm, ale i několika desítek cm. Tvar : oválný, kulovitý, kubický, cylindrický, dlaždicovitý, laločnatý, hvězdicovitý Stavba :
 a/ buňka živo čišná Buněčná stěna – !!! živo čišné bu ňky ji nemají !!! Plazmatická membrána = cytoplazmatická membrána – odd ěluje bu ňku od okolí, umožňuje transport látek a
 je místem metabolických d ějů je polopropustná = semipermeabilní Cytoplazma – funkce – udržuje tvar bu ňky, zajišťuje vým ěnu látek mezi buňkou a vnějším prostředím,
 probíhají v ní biochemické pochody Cytoskelet – funkce – opora bu ňky, pohyb organel v buňce, transport látek v buňce, stavební funkce –
 tvoří některé organely (pohybu, centriola) Buněčné jádro = nukleus = karyon – mají téměř všechny buňky (výjimka třeba čer.krvinky), funkce – genetická
 (přenos genetické informace) a metabolická (např.anabolické pochody – např.syntéza RNA, některých enzymů, ATP ..)
 Endoplazmatické retikulum (síť) = ER – syntéza bílkovin, lipid ů a polysacharid ů, přeprava r ůzných látek
 v buňce, skladovací prostor různých buněčných produktů, regulace rychlosti prostupu různých látek
 Ribozómy – funkce - syntéza bílkovin Golgiho aparát (komplex) = GA – funkce – spjat s ER – probíhá zde úprava produkt ů ER Mitochondrie – funkce – probíhá zde oxidace a fosforylace základních živin – mitochondrie lze nazvat
 dýchacím a energetickým centrem buňky Další organely živočišné buňky : lyzozómy (probíhá zde rozklad = trávení makromolekulárních látek),
 cytozómy (probíhá zde rozklad = trávení nízkomolekulárních látek), vakuoly (ukládání roztoků, také funkce potravní = trávicí vakuoly), centriola = dělící tělísko (účast při dělení buněk), paraplazma = inkluze (uložení zásobních či odpadních látek), organely pohybu (řasinky, bičík)

Page 7
                        

7
 Obecná biologie 6 Ad 2/ Buněčná stavba b/ buňka rostlinná Buněčná stěna – neživá součást všech rostlinných buněk (nemají ji pouze tzv.“nahé buňky“ jako rejdivé výtrusy,
 vaječné buňky, spermatozoidy) Stavba – celulózové mikrofibrily a amorfní hmoty (struktura je podobná železobetonu tj.
 železné pruty jsou mikrofibrily a betonovou výplň tvoří amorfní složky) Plazmatická membrána = cytoplazmatická membrána – stejné jako u živočišné buňky (ŽB) Cytoplazma – stejné jako u (ŽB) Cytoskelet – stejné jako u (ŽB) Buněčné jádro = nukleus = karyon – stejné jako u (ŽB) Endoplazmatické retikulum (síť) = ER – stejné jako u (ŽB) + navíc se podílí na stavbě buněčné stěny Ribozómy – stejné jako (ŽB) Golgiho aparát (komplex) = GA - stejné jako u (ŽB) + navíc se podílí na vzniku buněčné stěny Mitochondrie – stejné jako u (ŽB) Vakuola – stavba obdobná jako u (ŽB), funkce – rozklad látek (místo lysozómů), uložení zásobních látek
 (cukry, bílkoviny, lipidy výjimečně), meziprodukty metabolismu (krystaly šťavelanu vápenatého), látky toxické pro cytoplasmu (alkaloidy, třísloviny), enzymy (které štěpí bílkoviny, cukry, nukleové kyseliny), zásobárna vody
 Plastidy – jsou to organely charakteristické pro rostlinné buňky 1. bezbarvé = leukoplasty – v heterotrofních pletivech (kořen, oddenek), ztratily schopnost
 fotosyntézy a slouží k ukládání zásobních látek 2. barevné a/ fotosynteticky aktivní chloroplasty – zelené (jsou v buňkách zelených řas a rostlin), obsahují chlorofyl rodoplasty – červené (v buňkách ruduch), obsahují červený fykoerytrin a modrý fykocyanin feoplasty – hnědé ( v buňkách hnědých řas), obsahují vedle chlorofylů i hnědý fukoxantin b/ fotosynteticky neaktivní chromoplasty s pigmenty barvy žluté, oranžové a červené. Jsou v buňkách květin, plodů,
 kořenů /např.karoten v kořenu mrkve, lykopen v plodu rajčete atd./ Vznikají také z chloroplastů rozkladem chlorofylu (žloutnutí listů) Chloroplast – je charakteristický pro rostlinné buňky Stavba – čočkovitý tvar, na povrchu je dvojitá membrána – vnější je hladká, z vnitřní se
 vchlipováním a odškrcováním tvoří ploché měchýřky = tylakoidy Funkce – fotosyntéza , fotosyntetické pigmenty a enzymy primárních dějů fotosyntézy jsou
 zabudovány v membránách tylakoidů. c/ buňka hub Buněčná stěna – neživá součást buňky Stavba – obsahuje chitin , jen velmi vzácně celulózu Plastidy – chybí, proto jsou většinou houby bezbarvé. U vyšších hub, hlavně v plodnicích, jsou různá barviva,
 ale nikdy chlorofyl ! Zásobní látky jsou u hub především glykogen a olej , nikdy škrob. Ostatní organely jsou obdobné jako u živočišné a rostlinné buňky.

Page 8
                        

8
 Obecná biologie 7 Ad 2/ Buněčná stavba Fyziologie bu ňky Výživa a metabolismus – podmínkou existence buňky je neustálá výměna molekul mezi buňkou a jejím okolím. Buňka je otevřená soustava, vyměňuje s okolím látky, energii, ale i informace. Funkční strukturou (rozuměj kde k této činnosti dochází) je plazmatická membrána. � Příjem a výdej látek bu ňkou:
 1) Pasivní příjem – je bez potřeby energie (využívá koncentrační spád) – difúze 2) Aktivní příjem – je spojený se spotřebou energie – aktivní transport (řízený přenos látek) 3) Endocytóza – příjem buňky na základě přestavby plazmatické membrány – pinocytóza,
 fagocytóza 4) Exocytóza – opačný děj k endocytóze – buňka vydává nepotřebné, přebytečné či škodlivé látky 5) Osmóza – zvláštní případ buněčného transportu – jednostranná difúze molekul vody přes
 polopropustnou (semipermeabilní) membránu z prostředí o nižší koncentraci rozpuštěných látek do prostředí o vyšší koncentraci rozpuštěných látek
 � Metabolismus = přeměna látek a energií. Zahrnuje přeměny všech látek, které do buňky i organismu vstoupily i neustálou obměnu látek, které se v něm vytvořily. Metabolismus má dvě nerozlučně spojené stránky – látkovou a energetickou a plní dva základní úkoly – zajištění energie a stavebního materiálu a výrobu složek organismu. Dělení organismu z hlediska způsobu výživy = trofiky (řec.trofé = výživa) a) podle zdroje přijímané energie: a1) fototrofy = světloživné (zdrojem energie je sluneční záření) a2) chemotrofy = látkoživné (získavají energii oxidací organických látek /glukóza, organické kyseliny
 apod./ nebo oxidací anorganických látek – sloučenin /sulfan, síra, vodík aj./ b) podle zdroje stavebního materiálu: b1) autotrofy = samoživné – schopné syntetizovat všechny organické sloučeniny z anorganických
 zdroj ů (CO2) – především rostliny b2) heterotrofy = cizoživné – používají jako stavební materiál organické látky , které jsou jim současně
 zdrojem energie (většina živočichů) c) podle vztahu organismu ke kyslíku: c1) aeroby – kyslík je pro ně nepostradatelný c2) anareoby – kyslík nepotřebují (většinou primitivní organismy) c3) fakultativní (podmíněné) anaeroby – jedno nebo více buněčné organismy preferují aerobní
 metabolismus, ale v případě nutnosti se mohou bez kyslíku obejít a přejít na anaerobní metabolismus.
 � Rozmnožování – d ělením bu ňky. Probíhá v podmínkách příznivých pro život. Původní mateřská bu ňka se rozdělí na 2 (obvykle) buňky dce řiné. Při dělení se tlumí metabolismus buňky. Dělení buňky se skládá ze dvou fází - 1) dělení jádra = karyokineze a 2) dělení celé buňky = cytokineze. Ad 1) Podle typu karyokineze se rozlišuje:
 A) Amitóza = přímé dělení (probíhá jen vyjímečně, hlavně u nemocných buněk. Dceřiné buňky většinou nemají rovnocenné množství DNA a nejsou schopné normálního života).
 B) Mitóza = nepřímé dělení (probíhá u většiny buněk, zabezpečuje rovnom ěrné rozd ělení genetického materiálu mezi dceřiné buňky. U kariokineze rozlišujeme 4 fáze: profáze, metafáze, anafáze a telofáze
 C) Meióza = zrací dělení = redukční (uplatňuje se u zrání rozmnožovacích bun ěk – gamet, spór ) Ad 2) Začíná již během telofáze – prouděním cytoplazmy se přibližně rozdělí buněčné organely do vznikajících dceřiných buněk. 3 základní typy cytokineze : pučení (u některých jednobuněčných organismů – kvasinky, prvoci), zaškrcování = rýhování (u živočišných buněk), přehrádečné dělení (u rostlinných buněk)

Page 9
                        

9
 � Diferenciace a specializace bun ěk = proces, během něhož se buňky přizpůsobují svojí stavbou k vykonávají určité funkce. Všechny buňky mnohobuněčného organismu jsou vybaveny kompletní sadou informací (genů) o vlastnostech organismu. Dochází však k realizaci je některých z nich, těch, které jsou potřebné = tzv.diferen ční genová aktivita. Maligní transformace tká ňových bun ěk = proces, při kterém normální tkáňové buňky ztrácejí vlastnosti diferencovaných buněk: mění se jejich metabolismus, začínají se nekontrolovaně dělit, mění se jejich povrch, takže nereagují na řídící mechanismy – vzniká zhoubný = maligní nádor (= rakovina = karcinom). Buňky ztrácejí vzájemnou soudržnost v tkáni, uvolňují se a v jiných částech těla vznikají metastázy (další nádory). Tento proces vyvolávají karcinogenní faktory ( chemikálie, záření, viry), které v buňce nadměrně aktivují určité geny = onkogeny.

Page 10
                        

10
 Obecná biologie 8 Ad 3/ Metabolismus � Metabolismus = vysoce organizovaný a integrovaný soubor chemických reakcí a s nimi spojených energetických p řeměn, které probíhají v živých organismech a mezi živými organismy a jejich okolím. Jednotlivé metabolické reakce neprobíhají izolovaně, ale prostřednictvím meziproduktů na sebe navazují. Vznikají tak řetězce nebo cykly enzymaticky řízených reakcí – tzv.metabolické dráhy. Rozlišujeme dva typy procesů:
 1) anabolické = asimila ční = biosyntetické – vedou ke vzniku nových, chemicky složitějších látek. Energie se spotřebovává ⇒ endergonické d ěje (spotřeba ATP)
 2) katabolické = rozkladné = disimila ční – z látek složitějších vznikají látky jednodušší a energie se uvolňuje ⇒ exergonické d ěje (produkce ATP)
 3) amfibolické dráhy – plní obě základní (katabolické a anabolické) funkce metabolismu (citrátový cyklus)
 Energie v bu ňce Každý živý organismus potřebuje neustále energii. Přijímá ji ze svého okolí jako energii chemických vazeb nebo jako energii světelnou. Žádná energie zde nevzniká ani nemizí. Dochází pouze k přeměně jedené její formy na formu jinou – tzv.transdukce. Energetikou bu ňky rozumíme získávání energie, její přenos, skladování a využití energie. Energii buňka potřebuje pro následné procesy (práci):
 a) chemická práce – biosyntéza sloučenin, které mají vyšší obsah energie než jejich stavební jednotky (např. glukóza ⇒ glykogen) – obnovování, růst a rozmnožování buněk.
 b) mechanická práce – všechny pohybové funkce buňky a jejích struktur. c) osmotická práce – všechny mechanismy přenosu látek založené na principu aktivního transportu d) elektrická práce – energie vynakládaná na bioelektrické jevy, např.vznik rozdílných elektrických
 potenciálů na buněčných membránách (vznik a šíření vzruchů - nervová buňka, svalová buňka) Kromě uvedených forem práce mohou organismy potřebovat energii k dalším aktivitám, které nejsou běžné pro všechny buňky a organismy: např.udržování stálé tělesné teploty, transformaci chemické energie na světelnou (bioluminiscence u hmyzu), transformace energie na elektrickou (el.orgány u některých paryb) Zdrojem energie v buňce je energie chemicky vázaná. Je to taková energie, která se uvolňuje při štěpení chemických vazeb a která je schopna konat práci. Nazývá se volná energie = Gibbsova. Buňky s chlorofylem dovedou využívat energii foton ů (světelnou energii). Jiná forma energie není pro bu ňku použitelná. Část uvoln ěné energie je vydávána ve form ě tepla - ztráta. Látky přijímané buňkami pro krytí jejich energetických potřeb mají různé chemické složení, a proto i způsoby jejich štěpení jsou rozmanité. Mechanismy uvolňování, uchovávání, transportu i transformací chemicky vázané energie jsou však založeny v podstatě na stejném principu ⇒ k uvoln ění z chemických vazeb dochází štěpením uhlíkového skeletu organických látek nebo ode bíráním vodík ů vázaných v tomto skeletu a jejich oxidací. Energie uvol ňovaná št ěpením živin není využita p římo, ale prost řednictvím p řenašečů ⇒ jde o speciální skupinu látek, které mají schopnost část uvolněné energie zachytit a uložit ve své struktuře. Rozpadem molekuly uloženou energii uvol ňují a odevzdávají ji v endergonickém d ěji. Jsou to sloučeniny o vysoké energii, tzv.makroergické sloučeniny. Především jde o některé organické fosforečné estery ⇒ z nich je nejvýznamnější (a také univerzálním) především ATP ⇒ adenozintrifosfát Tvorba ATP z ADP (adenozindifosfátu) a anorganického fosf átu (P) je součástí energetických přeměn všech buněk a označuje se jako fosforylace. Fosforylace se může uskutečňovat několika způsoby: a) oxidativní fosforylace – proces související s transportem elektronů a oxidací kyslíkem (probíhá v mitochondriích) b) substrátová fosforylace – děje se na základě přímého odebírání energie substrátu (reakce u glykolýzy) c) fotosyntetická fosforylace = fotofosforylace – proces probíhající v chloroplastech při přeměně energie světelné na energii chemickou Přehled metabolických v buňce Fotosyntéza – tvorba organických látek z anorganických za účasti světelné energie Biosyntéza polysacharid ů – z monosacharidů Glykolýza – rozklad sacharidů na pyruvát, laktát nebo alkohol (u mikroorganismů=kvašení) Proteosyntéza – tvorba bílkovin z aminokyselin Dýchací řetězec – oxidace využívající energii elektronů pro tvorbu ATP, oxidačním činidlem je kyslík Krebs ův cyklus=citrátový cyklus=cyklus kyseliny citronové – dehydrogenace, dekarboxylace

Page 11
                        

11
 Obecná biologie 9 Ad 4/ Růst a vývin Růst – kvantitativní zm ěny organismu během života. Je nevratný. Podstatou je: a) zvětšováním bun ěk – buď zvětšováním objemu buňky díky hromadění zásobních nebo odpadních látek, nebo rozvojem a zmnožováním nitrobuněčných organel b) rozmnožování bun ěk – zvětšování počtu buněk Poznámka: Růst buněk a tím i organismů je omezený, a proto všechny organismy dosahují během života charakteristických rozměrů. Živočichové – růst časově omezený (rostou jen část života), rostliny – růst časově neomezený (rostou celý život). Vývin = ontogeneze (individuální vývoj) - kvalitativní zm ěny organismu během života – vedou ke specializaci a diferenciaci. Během těchto změn organismus nabývá typické podoby, charakt.pro daný druh organismu. Základní stádia vývinu: zárodek (embryo), mladý jedinec – dozrávání, dosp ělý jedinec – reprodukce, stárnoucí organismus – opotřebení, vyhasínání funkcí, zánik organismu. Ad 5/ Rozmnožování a dědičnost Rozmnožování – zabezpečuje vznik potomstva a tím trvání určitého druhu organismu. 2 základní druhy rozmnožování: 1) Nepohlavní = asexuální – z části těla jednoho rodi čovského organismu vzniká nový jedinec = klon Základní typy: a) dělení bu ňky – u jednobuněčných organismů b) pučení – z rodičovského jedince odrůstá postupně část (pokud noví jedinci zůstávají u původního organismu ⇒ tvoří se kolonie (vnější pučení - nezmar, kvasinky nebo vnitřní pučení – živoč.houby) c) rozpad = schizogonie – nejdříve se mnohonásobně rozdělí jádro, pak celá buňka (prvoci) d) fisiparie – rozpad těla jedince na segmenty (strobilace medúzy, tasemnice, hvězdice) e) fragmentace – od rodič.jedince se postupně oddělují části = fragmenty (řasy, mnohoštětinatci) f) vegetativní rozmnož. –tvorba speciál.orgánů (hlízy, šlahouny, cibule) g) tvorba výtrus ů = spor (houby, kapradiny) 2) Pohlavní = sexuální – na vzniku nového jedince se podílejí dva rodi čovské organismy ⇒ dochází ke splynutí = oplození jejich haploidních rozmnožovacích částí = pohlavních bun ěk = gamet ⇒ vznikne diploidní zygota. Pohlavní buňky = gamety mohou být:
 a) stejnocenné (izogamety) ⇒ jejich splývání se nazývá izogamie b) liší se pohyblivostí a velikostí (anizogamety) ⇒ jejich splývání se nazývá anizogamie c) samičí gamety (makrogamety = vaje čná buňka nebo vajíčko) + samčí gameta (mikrogamety =
 spermatická bu ňka = spermie) ⇒ jejich splývýní se nazývá oogamie Gamety se tvoří v pohlavních orgánech , proces tvoření se nazývá gametogeneze (oogeneze a spermatogeneze)
 Produkuje-li oba typy gamet 1 jedinec = obojetník = hermafrodit. Produkují-li samčí a sami čí gamety r ůzní jedinci = odd ělené pohlaví = gonochoristé U gonochorist ů může existovat pohlavní dvojtvárnost = dimorfismus – jedinci se od sebe liší v sekundárních pohlavích znacích. Dědičnost – schopnost organismů předávat svým potomkům genetické informace (vlohy=geny).

Page 12
                        

12
 Obecná biologie 10 Ad 6/ Dráždivost Dráždivost = vzrušivost. Je to schopnost rozpoznat a vhodn ě reagovat na zm ěny vn ějšího i vnit řního prost ředí. Všechny výraznější změny by mohly narušit homeostázu (stálost vnitřního prostředí), která je nezbytná pro normální průběh životních dějů. Reakce organismu na změny prostředí se uskutečňuje buď ve form ě fyziologického d ěje, nebo pohybem. Ad 7/ Pohyb Pohyb je nejčastější odpov ědí organism ů na podrážd ění. Umožňuje vyhledávat vhodné životní prostředí, potravu, sexuálního partnera, únik před nebezpečím atd. Pohyb je buď aktivní – tj.pohyb celého organismu = lokomoce , nebo jeho částí = ohyb a nebo je pasivní – tj.přemisťování organismu nebo jeho částí v prostoru působení např.garvitace, světla, vody, větru, teploty. Ad 8/ Autoregulace Autoregulace – živá hmota má schopnost řídit sama sebe na základě přijatých informací z vnějšího i vnitřního prostředí. Uplatňuje se princip zp ětné vazby. Řízení probíhá na dvou úrovních: 1) Na bun ěčné úrovni a) nukleové kyseliny řídí syntézu bílkovon b) bílkoviny jako enzymy řídí metabolické děje c) cytoplazma ovlivňuje jádro a naopak 2) Na úrovni mnohobun ěčného organismu – představuje vyšší stupeň řízení. Buňka svými produkty ovlivňuje činnost okolních buněk. a) embryonální indukce – řízení realizace genetické informace a tím diferenciace buněk vyvíjejícího se zárodku b) prostřednictvím hormonů = látkové (chemické) řízení c) nervové řízení – na základě vzniku a vedení vzruchu = šíření elektrického potenciálu Ad 9/ Vývoj Vývoj = historický vývoj = evoluce (fylogeneze) Probíhá od vzniku života na Zemi. Je to dlouhodobý proces, v němž se z organism ů jednodušších vyvíjejí organismy složit ější , dokonalejší a lépe přizpůsobené danému životnímu prostředí. Pro evoluci má velký význam pohlavní rozmnožování organismů (změny genetické informace ⇒ změny znaků ⇒ nový druh) a selektivní působení prostředí. Pokud daný druh není schopen se změnám prostředí přizpůsobit, vymírá.

Page 13
                        

13
 Obecná biologie 11 Rozdělení organism ů Podle stupn ě složitosti 1) Nebun ěčné formy života – neschopné samostat.života, tvoří přechod mezi živou a neživ.přírodou (viry,viroidy,priony) 2) Jednobun ěčné organismy – jedna buňka je soběstačná, vykonává všechny životní funkce (prvoci, řasy) 3) Kolonie jednobun ěč.org. – soubor sdružených buněk, různého stáří, zachovávají si samostatnost (baktérie,řasy) 4) Cenobium – soubor buněk jedné generace, jsou pravidelně uspořádané, spoj.slizem, částečně diferencované (váleč) 5) Mnohobun ěčné organismy – buňky tvoří pletiva či tkáně, orgány, orgánové soustavy (rostliny, živočichové) 6) Kolonie mnohobun ě.org. – soubor mnohob.organismů, kde si jedinci zachov.svoji samostat. (sumky, korálnatci) 7) Obligátní spole čenstva = individua vyššího řádu – soubor jedinců téhož druhu na sobě životně
 závislých (včely, mravenci) Systematické d ělení Systematika=klasifikace=taxonomie – t řídí organismy do systematických jednotek = taxon ů podle jejich vlastností. Systémy: a) umělé – organismy se třídí podle vnějších, nepodstatných znaků (Aristoteles) b) přirozené – základem rozdělení jsou podob.vlastnosti org., příbuznost a jejich vývoj.znaky (současnost) Taxony jsou hierarchicky uspo řádány : taxon nadřazený obsahuje jeden nebo více taxonů podřazených, podřazený taxon může patřit pouze do jediného nadřazeného. Vyšší taxony zahrnují vlastnosti org.obecnější, nižší konkrétnější. Biologické názvosloví = nomenklatura – pojmenovává jednotlivé taxony (není úplně jednotné pro botaniku, zoologii a mikrobiologii) Základem je jméno druhu – dvouslovné = binomické: rodové jméno + druhový p řívlastek a) České názvosloví – píše se malým písmem (včela medonosná) b) Latinské názvosloví = v ědecké – mezinárodní, píše se velkým písmenem (Monomorium pharaonis, L.) (za název druhu se píše jméno nebo zkratka jména autora, který druh poprvé popsal – L – Linné)

Page 14
                        

14
 Obecná biologie 12
 Nebuněční – Subcellulata Viry nemají buněčnou stavbu, neschopny samostatného života, rozmnožováním jsou vázány na buňku = biotropie. Jsou to nitrobun ěční = intracelulární parazité. Evoluce u virů není jasná: a) vznikly souběžně s buňkami b) osamostatnila se část genetického aparátu buňky c) vznikly redukcí parazitických baktérií Stavba Velikost: 15 – 300 nm Tvar: kulovitý, oválný, tyčinkovitý, vláknitý, spirálovitý, geometrický (dvacetistěn, dvanáctistěn) Virion = jedna infekční částice, kterou tvoří: 1. Nukleová kyselina, funkce – „chromozóm“ – 20 až 200 genů, informace pro vlastní replikaci a tvorbu kapsidy 2. Obal = apsida (jedno i vícevrstevný), funkce – ochranná a zprostředkuje vazbu na povrchu buňky 3. Vnější obal: jen u některých = obalených virů, je složená z lipoproteidů cytoplazmatické nebo jaderné membrány hostitelské buňky 4. Enzymy: u některých obalených virů, zahajují autoreprodukci viru v buňce Nejsložitější stavbu mají některé bakteriofágy. Reprodukce viru (= replikace) 1. Adsorpce virionu na bu ňku: virus infikuje jen určité = vnímavé bu ňky – mají receptor = bílkovina v membráně buňky, která měla původně jinou funkci 2. Vniknutí virionu do bu ňky = penetrace 3. Změna metabolických proces ů v buňce vlivem viru 4. Může nastat dvojí situace:
 a) vlastní reprodukce vedoucí k lyzi (zničení) buňky = virulentní forma: virion ovládne syntetický aparát buňky (tj.enzymy, tvorbu RNA, ribozomy) a probíhají tyto procesy:
 � tvorba enzymů = translace časných gen ů – replikace nukleové kyseliny viru � Syntéza bílkovin viru = translace pozdních gen ů – tvorba nových virionů a jejich dozrávání = maturace.
 schopnost buňky realizovat genetický program viru = permisivita � b) virogenie = lyzogenie: nukleová kyselina viru se začlení do geonomu buňky v podobě proviru
 (=profága) a nastává latentní fáze – buňka žije dál a při jejím dělení dochází i k replikaci NK virionu a vznikají tak infikované dce řiné bu ňky , které mají pozměněné vlastnosti.
 5. Uvoln ění virion ů: buď se hostitelská buňka rozpadá, nebo se uvolňují bez jejího rozpadu Viry vstupují do organismu v určitém místě (sliznice, dýchací cesty, trávicí soustava, poškozená kůže…) a poškozují jej – nemoc = viróza. Příznaky nákazy se liší od bezvýznamných projevů, až po značná poškození. Průběh virózy může být akutní nebo chronický. V místě napadení organismu vzniká ložisko infekce, odtud se nákaza šíří dál (cévní svazky rostlin, krví, mízou, po nervových vláknech. Hromadné onemocnění nazýváme: a) epidemie = rozšíření v určité oblasti (okres, město) b) pandemie = postihuje rozsáhlou oblast (světadíl) U některých živočišných buněk se při napadení virionem stimuluje vrozená imunitní reakce – produkují se tzv. interferony = bílkoviny, které zvyšují odolnost = rezistenci buněk vůči virům a brání rozšíření infekce. Rozdělení virů podle hostitele: a) rostlinné = fytoviry b) živočišné = zooviry c) viry hub = mykoviry d) bakteriální viry = bakteriofágy (= fágy)

Page 15
                        

15
 ad a) virus tabákové mozaiky, v.mozaiky kv ětáku, v.kade řavosti tabáku – viry se rychle šíří, přenášejí se hmyzem ad b) viry RNA: v.d ětské obrny, v.rýmy, v.slintavky a kulhavky, v.klíš ťové encefalitidy, v.zard ěnek,
 v.ch řipky, v.p říušnic, v.spalni ček, v.vztekliny, v.HIV (AIDS), onkoviry (leukémie, tvorba nádorů)
 viry DNA: Herpes simplex (opary), virus pásového oparu, v.neštovic, v.hepatitidy B, v.myxomatózy, v.bradavic
 Viroidy - parazité rostlinných buněk (viroidové infekce kokosových palem, brambor, citrus ů Priony = (nekonvenční viry) jsou to nitrobuněční parazité živočichů, hromadí se v mozkové kůře, poškozují ji, případně způsobují smrt organismu (scrapie – u ovcí, nemoc šílených krav, Creutzfeld-Jakobova nemoc – u člověka

Page 16
                        

16
 Obecná biologie 13 Buněční – Nadříše Prokaryota Procaryotae Říše Archebaktérie 1. Metanové archebaktérie – anaerobní, CO2 redukují na metan (využití při výrobě bioplynu) 2. Extrémn ě slanomilné (=halofilní) archeobaktérie – jsou aerobní (ve slaných jezerech, moři, nasolené maso až 20%) 3. Haloalkalifilní archebaktérie – také aerobní (solná jezera až 30 %, pH až 9) 4. Termoacidofilní archebaktérie – snášejí vysokou teplotu (60 až 100ºC), jsou aerobní i anaerobní (horké kyselé prameny, horké prameny na Islandu) Říše Eubaktéria Podříše Baktérie – jednobun ěčné prokaryotické organismy, jsou kosmopolitní – žijí v nejrůznějších
 prostředích i v extrémních podmínkách (půda, vzduch, slaná a sladká voda, těla organismů, horké prameny, ledovce..)
 Tvary baktérií: Zástupci baktérií: Baktérie žijící v p ůdě a ve vod ě – v přírodě se největší množství baktérií nachází v půdě (108/g) a ve vodě s vyšším obsahem organických látek. Nejvýznamnější jsou baktérie saprofytické (reducenti) – rozkládají organické látky a přeměňují je na anorganické = mineralizace . Umožňují kolob ěh látek (C,N,S), zúrod ňují půdu , podílejí se na samo čišt ění vod . Některé mohou být patogenní. Baktérie žijící ve vzduchu – do vzduchu se baktérie dostávají druhotně s vířeným prachem nebo v kapénkách slin, hlenu, potu. Baktérie žijící v organismech - a) mohou žít v organismu a neovlivňují jej b) žijí s nimi v symbióze c) patogenní baktérie vyvolávají nemoci organismu = bakteriózy Parazité rostlin: Agrobacterium (způsobuje nádory rostlin, Erwina (nekrózy kulturních rostlin, spála ovocných stromů Symbionti živočichů a člověka: nejčastěji v dutině ústní, zažívacím traktu, trávicí soustava = mikroflóra Succinivibrio a Butyrivibrio (v trávicí soustavě přežvýkavců rozkládá celulózu, Lactobacillus
 (v trávicí a pohlavní soustavě – produkuje kyselinu mléčnou a vytváří kyselé prostředí), Bifidobacterium (střeva člověka), Escherichia coli (střevní baktérie, může se stát patogenní /průjmy/)
 Parazité živočichů a člověka: nalep p řehled bakteriálních parazit ů Baktérie využívané v pr ůmyslové výrob ě - Acetobacter aceti (výroba octa), Clostridium butyricum (máselné kvašení), Lactobacillus bulgaricus (výroba jogurtů), Lactobacillus lactis a helveticus (výroba sýrů), Streptomyces (antibiotika – streptomycin, tetracyklin), Streptococcus (mléčné výrobky – máslo, smetana)

Page 17
                        

17
 Význam baktérií: - jako reducenti – minerál.org.látek (tlení, hnití) – koloběh látek v přírodě, zúrod.půdy, zamočíš. vod - jako symbiotické org. – mikroflóra – rozklad tráveniny - jako parazité – p ůvodci bakterióz – nákazy jsou přenosné vzduchem (kapénková infekce), kontaminovanou vodou, potravou, předměty, hmyzem, přímým kontaktem s nemocným, bacilonosičem (sám chorobou netrpí, ale infikuje ostatní), pohlavním stykem. Většina bakterióz je léčitelná antibiotiky, provádí se očkování - jako důležité využití baktérií ve výrobě a výzkumu - biotechnologie Podříše Sinice – fotoautotrofní prokaryotické organismy, osidlují sladké i slané vody (plankton), půdu i
 místa nepříznivá pro život, horké prameny, skály, pouště, Mrtvé moře, kůru stromů, vápenec. Žijí v symbióze s jinými organismy – lišejníky, mechy. Organismy jsou to jednobun ěčné nebo vytvářejí kolonie (spojené slizem). Pro jejich buňku jsou typické thylakoidy s barvivy (chlorofyl “a“, ß-karoten). Jejich pohyb – pomocí slizu. Jejich výživa – fotosyntéza. Jejich význam – produkce kyslíku (dýchání vodních org.), jsou sou částí planktonu (potrava pro jiné organismy)



				

				
LOAD MORE			        

    


    
        

                
            
            Top Related

        

        
                            
                    
                        
                            
                                
                                    

                                
                            

                        

                        
                            20150302_Finanční právo _ obecná část.pptx
                            
                                                            

                        

                    

                

                            
                    
                        
                            
                                
                                    

                                
                            

                        

                        
                            OBECNÁ ANGLIČTINA
                            
                                                            

                        

                    

                

                            
                    
                        
                            
                                
                                    

                                
                            

                        

                        
                            Obecná virologie
                            
                                                            

                        

                    

                

                            
                    
                        
                            
                                
                                    

                                
                            

                        

                        
                            Obecná geologie
                            
                                                            

                        

                    

                

                            
                    
                        
                            
                                
                                    

                                
                            

                        

                        
                            Gymnázium, Prachatice, Zlatá stezka 137 ANOTACE SEMINÁŘŮ · Rozšiřující učivo z biologických oborů (obecná biologie, genetika, botanika, zoologie, mikrobiologie) pro
                            
                                                            

                        

                    

                

                            
                    
                        
                            
                                
                                    

                                
                            

                        

                        
                            Obecná rovnice přímky 1
                            
                                                            

                        

                    

                

                            
                    
                        
                            
                                
                                    

                                
                            

                        

                        
                            Obecná a bunéëná biologie pro gymnázium Obecná charakteristika zivých soustav - prezentace biologie I. rotník Etyï-letého gymnázia 79-41-K/41 gymnázium 30 minut Zák se
                            
                                                            

                        

                    

                

                            
                    
                        
                            
                                
                                    

                                
                            

                        

                        
                            OBECNÁ CHEMIE Hoření
                            
                                                            

                        

                    

                

                    

            






    
        
            
                	About us
	Contact us
	Term
	DMCA
	Privacy Policy



                	English
	Français
	Español
	Deutsch


            

        

        
            
                Copyright © 2022 VDOCUMENTS

            

                    

    










